
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2372 del 13/09/2023 

 
 

- SETTORE VI CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI -  
- SETTORE VI CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Avviso pubblico di indagine di mercato per un eventuale successivo affidamento 
diretto ex art 50, co 1, let b) del dlgs 36/2023, mediante piattaforma elettronica eAppaltiFVG, del 
servizio di accompagnamento del Comune di Pordenone per la presentazione del dossier di 
candidatura all’iniziativa, promossa dal ministero della cultura, "capitale italiana della cultura 
2027”. CIG A00B56737F.  

 
N. det. 2023/22 
 
N. cron. 2372, in data 13/09/2023  
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con cui è stata conferita alla sottoscritta la 
direzione del Settore VI Cultura, Sport e Grandi Eventi; 

 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022 avente a oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 – Parte finanziaria; 

-  Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

Presupposti di fatto 
Premesso che: 
- il Comune di Pordenone, in coerenza con le Linee programmatiche di mandato le quali prevedono 

la promozione progetti ed attività di valorizzazione del patrimonio del territorio dal punto di vista 
culturale, degli investimenti e del turismo, intende dare avvio al percorso che porti alla candidatura 
della città quale Capitale italiana della cultura per l’anno 2027; 

- come dichiarato dal Ministero della Cultura, nel bando che lancia la raccolta delle candidature a 
Capitale italiana della cultura, “l’iniziativa ha quale obiettivo generale quello di sostenere, 
incoraggiare e valorizzare la capacità progettuale e attuativa delle città italiane nel campo della 
cultura, affinché venga recepito in maniera sempre più diffusa il valore della leva culturale per la 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2372 del 13/09/2023 

coesione sociale, l’integrazione, la creatività, l’innovazione, la crescita, lo sviluppo economico e il 
benessere individuale e collettivo”. 

- la preparazione del dossier di candidatura rappresenta per i Comuni che partecipano al bando, 
un’opportunità per aprire una riflessione strategica rispetto allo sviluppo del proprio territorio, su un 
orizzonte temporale di medio lungo periodo.  

- l’approccio con il quale affrontare questa progettazione è quello che riconosce nella cultura, intesa 
in senso ampio, il motore di un processo di trasformazione, che non riguarda solo il comparto 
artistico, ma il sistema sociale ed economico nel suo complesso; 

 
Considerato che: 
- l’Amministrazione comunale intende individuare un operatore economico, in possesso degli idonei 

requisiti di legge, atti a garantire la stesura del dossier di candidatura ed a supportare il Comune di 
Pordenone nella fase di valutazione da parte del Ministero della Cultura; 

- ai sensi dell’art. 3 c. 1 lett. d) dell’Allegato I.1 - Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle 
procedure e degli strumenti (art. 13, comma 6 del Codice) la scelta del contraente è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettera b), del codice e dei requisiti generali e speciali previsti dal 
medesimo codice; 

- la procedura per l’individuazione dell’operatore economico con il quale procedere con 
l’affidamento verrà condotta, ai sensi dell’art. 25 D.Lgs. 36/2023, a mezzo della piattaforma 
elettronica eAppaltiFVG; 

- la partecipazione da parte dell’operatore economico alla presente procedura di indagine di 
mercato per l’acquisizione della manifestazione di interesse comprensiva della fase di valutazione 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, comporta l’integrale accettazione delle clausole inserite nell’Avviso in allegato 
“Indagine di mercato”; 

- la Stazione Appaltante si riserva comunque la facoltà di non procedere all’affidamento, ai sensi del 
comma 10, art. 108 del D.Lgs. 36/2023, qualora le manifestazioni di interesse ricevute dagli 
operatori economici risultassero carenti degli idonei requisiti di capacità tecnica richiesti. 

 
Precisato che: 
- non saranno prese in considerazione manifestazioni d’interesse pervenute in altre forme e/o 

trasmesse con altri mezzi di comunicazione esterni alla piattaforma elettronica eAppaltiFVG; 
- le manifestazioni di interesse devono essere redatte esclusivamente utilizzando il modulo allegato 

All. A), rinvenibile nella piattaforma “eApplatiFVG” estraendola dalla RDI, selezionando l’oggetto 
della presente procedura, che dovrà essere compilato in ogni sua parte, salvato in formato pdf, 
sottoscritto digitalmente dall’operatore economico e ricaricato sulla medesima piattaforma; 

- l’operatore economico individuato sarà successivamente invitato a presentare la documentazione 
necessaria all’affidamento su piattaforma di negoziazione on line eAppaltiFVG gestita dalla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;  

- in esito alla procedura, il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, 2” periodo del 
D.Lgs. 36/2023; 

- la stazione appaltante, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, modificare, 
annullare o revocare la procedura relativa alla presente indagine di mercato e di non dare seguito 
alla contrattualizzazione del servizio per sopravvenute ragioni di pubblico interesse, senza che ciò 
comporti alcuna pretesa degli operatori che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla 
procedura suddetta; 

- ai sensi dell’a rt. 14., comma 4, DLGS 36/2023, il valore dell’appalto, esclusivamente ai fini 
dell’individuazione della soglia, è quantificato in un massimo di € 120.000,00 (al netto di IVA); la 
somma che sarà corrisposta verrà parametrata all’effettiva prestazione erogata, come di seguito 
specificato: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2372 del 13/09/2023 

o per i servizi di cui ai punti 1 Concept di progetto, 2 Assetto strategico partner e stakeholders e 
3 Redazione dossier di candidatura, l’importo complessivo stimato dell’affidamento è 
quantificato in € 80.000,00 (al netto di IVA); tali servizi dovranno essere avviati a partire dal 
01/10/2023 o comunque dalla data di stipula del contratto e concludersi entro e non oltre il 
31/12/2024; 

o solo in caso di selezione della proposta alla short list di soggetti ammessi alle audizioni con il 
ministero, per il servizio di cui al punto 4 Supporto nella preparazione all’audizione, la Stazione 
Appaltante si riserva l’opzione di riconoscere al/ai soggetto/soggetti aggiudicatario/il 
corrispettivo di € 40.000,00 (al netto di IVA) per le effettive prestazioni rese; in tale caso il 
servizio sarà avviato a partire dal 01/01/2025 e dovrà concludersi entro il 30/06/2025. 

 
Rilevato che per il servizio suddetto è stato acquisito il CIG. N. A00B56737F. 

 
Presupposti di diritto 
Visti: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Iegge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici ed in particolare: 

 l’articolo-50 comma 1 lett. b (Procedure per l'affidamento); 
 gli articoli da 1 a 3 (Principi generali); 
 art. 48 commi 1, 3 e 4 del D. Lgs 36/2023 (Disciplina comune applicabile ai contratti di Iavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) ed art. 52 comma 1 
(Controllo sul possesso dei requisiti); 

 l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 

Motivazione 
Preso atto che nel caso di specie, la stazione appaltante ritiene comunque utile consultare più 
operatori economici, favorendo in tal modo la concorrenza, funzionale a conseguire il miglior 
risultato possibile neII'affidare ed eseguire il contratto, al fine di individuare l'affidatario e verificare 
le condizioni del mercato di riferimento, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui 
all'art 49 del Codice”, richiamando in via analogica l'art 1. deII’AII. II.1 del D.Lgs 36/2023, relativo 
alle procedure negoziate; 
 
Visti: 

- l'art. 2 comma 1 deII’AII. II .1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “l'indagine di mercato è 
preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per 
Io specifico affidamento e può esser svolta secondo le modalità ritenute più convenienti dalla 
stazione appaltante, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità; 
- l'art 2 comma 2 dell'AII.11.1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “La stazione appaltante 
assicura l'opportuna pubblicità dell'attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti 
più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e 
della sua contendibilità”; 
 

Ritenuto di pubblicare apposito avviso “Indagine di mercato”, rivolto a tutti i soggetti economici in 
possesso dei requisiti fissati nel suddetto avviso, per un periodo minimo identificabile in quindici 
giorni sul sito istituzionale del Comune di Pordenone, (conformemente a quanto previsto daII’AII. 
Il. 1 art 2 del D.Lgs 36/2023) al fine di individuare l'Operatore economico con cui procedere 
all'eventuale affidamento diretto; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2372 del 13/09/2023 

 
Visto l'art 2 comma 3 dell’AII.II.1 che stabilisce gli elementi essenziali che devono essere indicati 
nell'avviso di avvio dell'indagine di mercato, per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea, di cui all'art 14 del Codice; 
 
Dato atto che la piattaforma eAppaltiFVG, messa a disposizione da Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, consente, oltre che lo svolgimento della procedura dell'indagine di mercato in 
modalità telematica, anche il rispetto del principio di segretezza dei preventivi che perverranno; 
 
Visti l'art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l'art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999, 
l'art. 1, comma 7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018; 
 
Accertato che, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip 
S.p.A., non risultano, al momento, Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con 
quelli oggetto della presente procedura; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto e nel rispetto dei principi di economicità, libera 
concorrenza, trasparenza: 

- di avviare un’indagine di mercato, attraverso RdI sulla piattaforma elettronica e-AppaltiFVG, volta 
a selezionare un soggetto idoneo, per un eventuale successivo affidamento diretto, ex art 50, co 
1, lett. b) del dlgs 36/2023, per lo svolgimento delle attività previste dal servizio per 
l’accompagnamento del Comune di Pordenone alla presentazione del dossier di candidatura 
all’iniziativa, promossa dal ministero della cultura, "capitale italiana della cultura 2027”; 

- di stabilire che, a seguito dell’indagine di mercato di cui sopra, si procederà, attraverso RdO sulla 
medesima piattaforma elettronica, all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 verso il soggetto ritenuto idoneo. 

 
Dato atto che il valore dell’appalto, ai fini dell’individuazione della soglia, è quantificato in un massimo 
di € 120.000,00 (al netto di IVA); 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di approvare i seguenti atti che fanno parte integrante della presente determinazione:  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2372 del 13/09/2023 

Allegato avviso “Indagine di mercato”; 
Allegato 1_Codice di comportamento aziendale del Comune di Pordenone; 
Allegato 2_Dichiarazione di manifestazione di interesse;  
Allegato 3_ Dichiarazione possesso requisiti e tracciabilità;  
Allegato 4_ Informativa presa visione privacy; 
 

2. di dare avvio alla manifestazione di interesse meglio descritta in premessa sul portale e-
AppaltiFVG, attraverso RdI, alle condizioni e modalità contenute nell'allegato avviso pubblico 
esplorativo; 
 

3. che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la 
sottoscritta dott.ssa Maraston Flavia in possesso dei requisiti e con le competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 
 

4. di disporre che la selezione del soggetto ammesso alla procedura di affidamento diretto, sarà 
operata dal RUP sulla base del miglior punteggio attribuito, tenuto conto dell’attestazione 
esperienza maturata dall’operatorie economico, sulla base gli elementi di valutazione riportati 
al punto 7 dell’Allegato avviso “Indagine di mercato” approvato con la presente 
determinazione; 
 

5. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 
 

6. di disporre la pubblicazione dell’indagine esplorativa all’albo pretorio, nella sezione 
Amministrazione Trasparente “Bandi e gare” per un periodo di quindici giorni, al fine di 
acquisire le istanze dei soggetti in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 4, dell’Avviso 
pubblico, per un’indagine esplorativa per l’eventuale successiva predisposizione di una 
Richiesta di offerta da condurre sulla piattaforma e-AppaltiFVG e aggiudicazione del servizio;  
 

7. di dare atto che, all'esito della fase di indagine, eventualmente, si procederà con affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 tramite trattativa diretta sul 
portale regionale e-AppaltiFVG; 
 

8. di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva comunque la facoltà di non procedere 
all’affidamento, ai sensi del comma 10, art. 108 del D.gls. 36/2023, qualora le manifestazioni di 
interesse ricevute dagli operatori economici risultassero carenti degli idonei requisiti di capacità 
tecnica richiesti; 
 

9. di dare atto che, ai sensi dell’a rt. 14., comma 4, DLGS 36/2023, il valore dell’appalto, 
esclusivamente ai fini dell’individuazione della soglia, è quantificato in un massimo di € 
120.000,00 (al netto di IVA); 

 
DICHIARA 

 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 13 settembre 2023 FLAVIA MARASTON 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2372 del 13/09/2023 

 



 Atto n. 2372 del 13/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/09/2023 13:47:03


